

Līvānu bibliotēka

UZVARAS CELŠ

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

№ 131 (1235) 9. gads

Sestdien, 1958. g. 1. novembrī

Maksā 10 kap.

CŪKGAĻAS RAŽOŠANAS MEISTARI

Pulkstens vēl nav seši. Agrajā rīta stundā logos iedegas pirmās ugunis. Drīzi vien „Nākotnes“ kolhoznieku māju logos tās spīd visur. Sākusies atkal darba, steigas un rūpju diena.

Taču kolhoza otrās brigādes cūku fermā šajā laikā darbs sācies jau agrāk. Antons Kursietis un Paulīna Grāvere jau sagatavojuši savai cūku saimei ēdienu un uzposuši kūti. Bet ne vienu vien nakti fermas logos ugunis vispār nav nodzisušas.

— Pēdējā laikā, kad gandrīz katru dienu jāsaņem sīvēnu metieni, iznāk parasti nakšņot kūti — saka cūkkopis Antons Kursietis, jo jābūt klāt pie metienu saņemšanas un jāuzrauga arī jaunpiedzimušie sīvēni. Un tas, ar kādu apzinīgumu un rūpību b. Kursietis izsaka šos vārdus, liek manīt, ka negulētās naktis un lielais darbs viņu nenogurdina, bet kļūvis tuvs un ierasts.

Ar nelielu pārtraukumu viņš kolhozā drīzi būs nostrādājis cūkkopja darbā piecus gadus.

Kā darbs veicies, kas šajos gados sasniegts — par to pārliecinoši runā fakti. Šajos gados viņš ir izaudzējis simtiem cūku un devis kolhozam desmitiem tonnu cūkgaļas. Lai cik ražīgi viņam un Paulīnai Grāverei bijuši visi iepriekšējie gadi, taču visražīgākais darba gads ir šis.

No gada sākuma viņi ieguvuši un pārdevuši valstij gandrīz desmit tonnas cūkgaļas. — Pēc nedēļām divām bekonā nodosim vēl 58 cūkas, bet līdz gada beigām vēl 34 bekonus, pārļaižot ska-

tu aplokā izlaistiem pus-cūciem, nosaka b. Kursietis.

Savā darbā bb. Kursietis un Grāvere nepiemirst arī apņemšanos — saražot uz katriem brigādē esošajiem 100 hektāriem aramzemes pa 50 centneriem cūkgaļas. Taču, savu solījumu viņi jau sen izpildījuši un pārsnieguši. Pat, pavīrši aprēķinot, b. Kursietis šodien droši saka, ka 50 centneru vietā viņi dos vismaz 85—90 centnerus cūkgaļas uz katriem 100 hektāriem aramzemes.

Vai var ticēt šiem solījumiem jau šodien? Jā, var! To pierāda līdz šim saražotā cūkgaļa, darbs un rūpes, kādas viņiem uzticētajā fermā ikdienas iegulda Antons Kursietis un Paulīna Grāvere. Par uzņemto saistību izpildi viņi domājuši vēl pavasarī, kopjot savu piefermas lauciņu. Nepilnu divu hektāru platībā viņi izaudzējuši cūkām papildus barībai kartupeļus un zaļbarību.

Par ieguldīto darbu kopējā saimniecībā pagājušajā gadā viņi saņēma kā prēmiju katrs pa 2 bekonu un 4 sīvēniem, bet šāgada darba rezultātā prēmijas apmaksa būs lielāka un abi čaklie cūkkopji saņems vismaz 3 bekonus un 5—8 sīvēnus katrs.

— Vai nav grūti strādāt, tas bija pēdējais jautājums, par kuru izraisījās saruna ar b. Kursietī? Nē, darbs ir iemīļots, tas veicas un kolhozs to labi atmaksā. Un tas ir pietiekoši, lai abi čakli cūkkopji arī uz priekšu strādātu labāk un paveiktu vēl vairāk.

Staļina kolhozā lauki nokopti

Ar labiem darba panākumiem rajona lauksaimniecības izstādī šogad sagaidīja Staļina kolhoza ļaudis. Laikus un organizēti uzsākot šāgada ražas novākšanu, šodien kolhozā pabeigti visi lauku darbi. Gandrīz 450 hektāru platībā novākti graudaugi, lini, kartupeļi un citas kultūras.

Šajās dienās kolhozs novā-

ca un nodeva valstij cukurbietes no visas sējplatības — 12 hektāriem. Arī rudens aršana kolhozā veicas sekmīgi. No plānotajiem 300 ha rudens aruma kolhozs aparis jau vairāk nekā 300 ha. Visa izaudzētā raža šeit jau šķūņos, bet pirmajā un trešajā brigādē graudaugi jau nokulti.

A. Vigants

Oktobra 41. gadadienu sagaidot

Celtnieku labākā brigāde

Jau trīs mēneši nerimst darba rosme Dubnas upes krastā — tā saucamā Velmes celtniecības objektā. Te remontu un celtniecības kantora labākā mūrnieku brigāde Teivāna Antona vadībā atjauno 15 dzīvokļu ēku.

Šīs ēkas atjaunošanas darbā šogad jāveic visietilpīgākais darba apjoms — kapitālsienas un šķērssienas mūrēšana. Darba gaita sākumā nebija iepriecinoša. Darbs mazražīgs un strādnieki savas normas neizpildīja. It sevišķi darbu bremzēja materiālu padošana mūrniekiem, jo viss bija jāveic ar rokām, uz muguras. Katrs ķieģelis tika nests un cilāts neskaitāmas reizes, līdz sasniedza meistara rokas.

Tagad būvlaukumā šis darbs mehanizēts. Materiāla padošana notiek ar lentas transportieri. Arī darbs rit labi. Septembra, oktobra mēnešos celtnieki pārsniedza darba normas un ārējās sienas jau pabeigtas ēkas triju stāvu augstumā.

Brigadieris b. Teivāns ir teicams mūrnieks un ierosmes bagāts darba organizētājs. Labi strādā arī mūrnieki bb. Vilcāns, Suslovs un Bikaunieks. Biedra Teivāna brigādes ļaudis iemantojuši labākās brigādes slavu kantora kolektīvā.

Par godu oktobra revolūcijas 41. gadadienai b. Teivāna brigādes celtnieki apņēmušies pabeigt starpsienas mūrēšanu pirmā stāva robežās. Darbs rit labi. Viņi savu vārdu tur.

J. Zalāns

Izdevīgs ābolu glabāšanas paņēmieni

Aizputes rajona kolhozi šogad novākuši bagātu ābolu ražu. Augļu glabāšanai Ļeņina kolhozā, lauksaimniecības arteļos „Jaunā dzīve“, „Lidums“ un citos kolhozos ierīkotas plašas augļu glabātavas. Tām saimniecībām, kur telpu augļu uzglabāšanai nav, ieteicams lietot profesora Sudraba ieteikto ābolu glabāšanas paņēmieni. Lūk, ko šajā sarunā ar LTA korespondentu pastāstīja kolhoza „Ilmāja“ dārzkopis b. Vanags: — Pērnuden es sakrāvu

stīrpā 300 kilogramus šķirnes „Vidzemes sīpoliņš“ ābolu. Marta beigās ābolus no stīrpas izņēmu un jāsaka, ka rezultāti bija labāki, nekā tika gaidīts — bojāti bija tikai 4—5 kilogrami ābolu.

Šogad stīrpās glabās daudz kolhoza ābolu. Stīrpas krauj sausos pauguros. Stīrpas garums nav ierobežots, tai jābūt 80 centimetrus augstai un 1 metru platai. Stīrpas vietā jāizrok 30 centimetrus dziļa bedre. Tās dibenu izklāj ar žagariem, skujām un plānu

strādes dienas vērtība būs 6—7 rubļi.

Rudens aršanu esam veikuši simtprocentīgi, reizē ar to, nākošā gadā iegūsim augstākas ražas.

Brigādes ļaudis pieliek visus spēkus, lai celtu kolhoza ekonomiku. Brigādē ir automatizēta un elektrificēta liellopu ferma, uzcelts liels lopbarības šķūnis, uzbūvēts sudrablapsu fermas vajadzībām pagrabs. Brigādes ciematā uzceltas 11 jaunas kolhoznieku mājas, kuras arī elektrificētas. 1959. gadā paredzēts elektrificēt visas brigādes kolhoznieku mājas. Tuvākajās dienās uzsāks elektrības stabu ciršanu un izvešanu.

Visu paveikto un ielānoto darbu veikšanai strādā un visus spēkus atdod brigādes ļaudis. Labākie, kas iet brigādes priekšgalā, ir Ignats Graudiņš, Izidors Pankovskis, Jānis Vindelis, Jānis Sliče, Jānis Šaraks, Jānis Svarinskis, Leontīne Rubene, Antons Rudzāts, Pēteris Rudzāts, Berta Stīprā, Jānis Marcinkevičs, Veronika Sliče un citi. Šie ļaudis neželē savus spēkus, lai celtu kolhoza labklājību. Piemēram, 62 gadus vecais Jāzeps Marcinkevičs izstrādājis 300 izstrādes dienas. Traktorists b. Rudzāts uzaris 190 ha rudens aruma, kombainieris Rubenis noplūcis 120 ha linu, slaucēja Berta Stīprā izslaukusi pāri par 2000 kg piena no govīm. Lūk, tie ir labākie III kompleksās brigādes ļaudis, kuri cīnās un strādā, lai mierīgā ražošanas darbā tuvākajos gados panāktu ASV.

Tuvojas Oktobra 41. gada diena. Būs pagājis 41 gads, kopš „Auroras“ lielgabali pavēstīja jaunās ēras sākumu. 41 spraiža darba un cīņu gads ir pārvērtis mūsu zemi no atpalikušas līdz varenai sociālisma lielvalstij, kura nebaidās nekādu kapitalisma draudu un ir gatava strādāt un cīnīties par gaišu nākotni, par komunisma uzvaru mūsu zemē.

Biedri kolhoznieki, pašaiziedzīgi strādājot, mēs gūsim uzvaru pēc uzvaras un tuvosimies mūsu lielajam mērķim — komunismam.

sūnu vai paparžu kārtu. Pēc tam divās kārtās saliek ābolus. Tad atkal seko sūnu vai paparžu slānis utt.

Stīrpu vēdina caur ventilācijas cauruli. Stīrpas augšējā kārtā sastāv no sūnām vai papardēm, skujām un beidzot smilts vienas lāpsta biezumā. Temperatūru regulē, samazinot vai palielinot segumu.

Šis ābolu glabāšanas paņēmieni neprasa lielus izdevumus un ir ļoti labs.

(LTA)

Līvānu kultūras namā

Šodien un rīt darbosies rajona lauksaimniecības un rūpniecības IZSTĀDE.

Padomju celtniecība

Sesija apsprieda kultūras darbu ciemā

Šā gada 29. oktobrī Pēternieku ciema padomē notika sesija, kurā deputāti apsprieda jautājumu par triju kolhozu gatavošanos Latgales Dziesmu svētkiem.

Kā kultūras komisijas priekšsēdētāja b. Kārkle ziņojums, tā arī deputātu uzstāšanās liecina, ka gatavošanās Dziesmu svētkiem pašam vēl nav uzsākta neviena ciema kolhozā.

Kaut gan kolhoza „Druva“ kluba vadītāja b. Kārkle neorganizējusi deju kolektīvu un dramatisko pulciņu, kuri pat uzstājās ar priekšnesumiem, taču, lai varētu piedalīties Latgales novada Dziesmu svētkos, vajadzīgs koris un labi sagatavots deju kolektīvs.

Kolhozā ir daudz jauniešu, kuri vēlētos piedalīties korī un deju kolektīvā, taču tas ir liegts vispirms tāpēc, ka kolhoza valde uzsākusi kluba remontu, kurš ir pārāk ieildzis un nav pat zināms, kad tas tiks pabeigts. Netiek izmantoti arī līdzekļi kultūrmāsu darba veicināšanai. No paredzētajiem līdzekļiem kultūras mērķiem izlietota tikai puse.

Gandrīz nekāds kultūras darbs netiek izvērstis kolhoza „Darbs“ klubā. Pirmkārt, šeit nav padomāts par kultūrmāsu darba organizatora apmaksu, lai gan kolhozam ir visas iespējas izraudzīt aktīvu kulturgu un to pienācīgi apmaksāt, atbrīvojot to no citiem pienākumiem. Nabadzīgais šeit ir kluba telpas, kurās nav neviena kārtīga krēsla, nav labas uzskates agitācijas, nav uzceltas kinokameras.

Ja jau nav nekādas iespējas organizēt kori uz vietas, un nav dirigenta, tad kolhozs var ļoti viegli atrast izeju. Lūk, kolhozs „Darbs“ ir piepilsētas kolhozs, kāpēc gan kora dalībniekus nevarētu regulāri nogādāt uz mēģinājumiem Līvānu kultūras namā?

Arī te netiek izmantoti kultūrmāsu darbam paredzētie

līdzekļi. No 1958. gadā paredzētajiem 6.000 rubļiem izlietoti tikai 3.300 rubļi, pie tam citām vajadzībām, bet varēja taču iegādāties muzikas instrumentus, tautas tērpus, mēbeles un citas klubam vajadzīgās lietas.

Par labu klubu darbu maz interesējas abu kolhozu valdes, deputāti, kolhozu priekšsēdētāji b. Skrebelis un Pastars, kuri pat nebija ieradusies uz minēto sesiju.

Lielas iespējas — nodibināt pašdarbību ir Staļina kolhozā. Šeit kolhoza valde nežēlo līdzekļus. Lūk, pat materiāls tautas tērpiem iegādāts, bet diemžēl, tos nav kam uzgērbt. Kārtējais pārmetums jāizsaka partijai pirmorganizācijas sekretāram b. Ševčenko, kurš arī neatnāca uz sesiju.

Deputāts b. Kalvāns un citi pamatoti kritizēja Pēternieku skolas skolotājus un tās direktoru, kuri gaida, ka kāds pienāks un palūgs viņus piedalīties pašdarbībā. Skolotājiem taču zināms, ka lauku inteligence ir kultūrmāsu darba organizatore, kurā pati iesaista jauniesus aktīvi pašdarbībā.

Lai labi sagatavotos Latgales novada Dziesmu svētkiem, sesija pieņēma konkrētu lēmumu, kurā uzdod kolhozu valdēm un ciema padomei visīsākā laikā nokārtot jautājumu par enerģisku kulturgu izraudzīšanu katrā kolhozā, kā arī piemaksas palielināšanu esošajiem kultūras darbiniekiem. Drīzumā jāuzsāk arī koku un deju kolektīvu atjaunošana un noorganizēšana. Tas viss ir veicams, ja tikai pašdarbniekiem ir dotas iespējas izmantot savas spējas, ja tos atbalstīs kolhozu valdes un ciema padome. Arī kultūras nodaļas darbiniekiem biežāk jāsniedz praktiska palīdzība gan kadru un citu jautājumu atrisināšanā. Lēmums pieņemts labs, tikai jāraugās, lai tas arī tiktu izpildīts.

J. Spūlls,
kultūras nodaļas vadītājs

Dzimtsarakstu birojam piemērotas telpas un apstākļi

Ar katru gadu uzlabojas kulturālais un materiālais stāvoklis mūsu valstī. Mūsu dzīve ar katru dienu kļūst saturīgāka un daudzveidīgāka. Sevišķi pēdējā laikā tas ir izjūtams visvairāk. Tiek rīkoti pilngadības svētki, komjauniešu kāzas u. c. pasākumi.

Tikai ļoti žēl, ka tas nav visur vienādi. Gribās pastāstīt par to, kāda vēriba tam tiek piegriezta mūsu rajonā — Līvānos.

Nesen biju aculiecinieks kādām kāzām, kuras manuprāt, neatbilst nekādām mūsdienas prasībām.

Jau mājās, pirms paša svinīgākā brīža sava drauga dzīvē, pastāstīju viņam, cik sirsniņģi un svinīgi viņu sagaidīs pilsētas dzimtsarakstu biroja. Teicu, ka telpas tur būs uzpostas, „viss spīdēs un laistsins“, vārdu sakot, pastāstīju

visu kā nākas, attēloju sava brāļa kāzas Rīgā, kurās arī biju klāt. Tik pārliecinoši runāju, ka manam draugam nebija ne mazāko šaubu, ka varētu būt kaut kas savādāk.

Beidzot pienāca laiks, kad devāmies uz Līvānu pilsētas dzimtsarakstu biroju. Tikai, kad iegājām, es sarku un bālēju, jo nekā, ko stāstīju nemanīju. Redzu, ka arī mana drauga seja izstiepās — brīdi, kuram vajadzētu drauga atmiņā palikt uz visu mūžu. Atrodāmies telpā, kur pat putekļi lāgā nebija noslaucīti. Jā, Līvānos, tas ir citādāk nekā citur. Te tad arī nāca pārsteigums pēc pārsteiguma. Nekādas ceremonijas nenotika — vēl vairāk — manam draugam nācās runāt tikai krievu valodā, kuru viņš nevisai spoži pārvalda.

Viss iesākās un beidzās ar

to, ka mēs iegājām, jaunais pāris parakstījās vairākās vietās, saņēma atpakaļ pases un ... varējām iet. Dzimtsarakstu biroja darbiniece pat aizmirs jaunos apsveikt.

Ja mums vēl tagad rajonā ir jaunieši, kas laulājas baznīcā, tad vairums gadījumos varbūt tikai tāpēc, ka baznīcā esot svinīgāk, skaistāk, nekā mūsu pilsētas dzimtsarakstu biroja.

Tas liekas, būtu jāsaprot arī rajona vadībai.

Vai tiešām rajonā nav piemērota cilvēka, kas pārvaldītu abas valodas — latviešu un krievu un varētu vadīt dzimtsarakstu biroju? Kāpēc nepiemērotu un nolaidīgu darbinieku dēļ jācieš iedzīvotājiem? Tas jāizskauz. Piemērotas telpas, piemērotus apstākļus jāievieš dzimtsarakstu biroja.

T. Kāpostņš

Rosīgs bērnu vecāku kolektīvs

Drīzi būs aizritējis jau gads kā vakaros, kad Līvānu pirmajā vidusskolā pēc apklusās dienas ēšanas sarodas bērnu vecāki. Daudz sava brīvā laika viņi šeit pavadīja mācīties Blaumaņa lugu „Indrāni“. To vidū nebija neviena profesionāla aktiera, bet daudzi bija pat tādi, kuri ar apgūto lomu pirmo reizi uzņāca uz skatuves. Pēc neilga, bet ražena darba, režisora V. Šipola vadībā luga bija teicami iestudēta. Ar to pašdarbnieki četras reizes uzstājušies mūsu rajona pilsētā un kolhozos, kā arī izbraukuši uz kaimiņu — Daugavpils rajonu.

Savdabīgs ir šis nelielais, bet saliedētais pašdarbnieku kolektīvs. Viņu vidū ir gan kalpotāji, vienkārši strādnieki, mājsaimnieces, gados vēl jauni, kā arī krietna mūža cilvēki. Tagad šis kolektīvs nolēmis drīzumā mācīties citu vairākcēlienu lugu.

A. Jansons

Atoms kalpo mierīgam darbam

Jau vairākus gadus Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas Fizikas institūta kolektīvs izstrādā releju tipa radioaktīvo aparātu darbības zinātniskos pamatus un praktiskos jautājumus, kas saistīti ar šo aparātu izmantošanu ražošanas procesa automatizēšanā. Zinātniskie līdzstrādnieki ciešā sadarbībā ar rūpniecības uzņēmumu inženieriem konstruējuši dažus kontrolaparātus, kuru pamatā ir atomenerģijas izmantošana.

Latvijas zinātnieku konstruētāji aparāti ir vienkārši un lēti, darbojas precīzi un to izmantošana nav saistīta ne ar kādām briesmām. Tai pašā laikā tie krasi ceļ rūpniecību iekārtas ražīgumu un atvieglo strādnieku darbu.

Kuģu remonta rūpnīcā ar radioaktīvo izotopu palīdzību pārbauda jūras kuģu tērauda korpusu metināto šuvju izturību. VEF-ā radioaktīvie aparāti automātiski regulē temperatūru eļļas vannās, kontrolē dažādus radioaparātūras mezglus, kā arī uztur pastāvīgu barojošās strāvas spri-

gumu izgatavotajās tālsarunu telefona centrālēs. Parfimērijas un kosmētikas izstrādājumu fabrikā „Dzintars“ vairākām kartonāžas presēm pievienoti radioaktīvie priekšmetu skaitītāji. Laižot radioaktīvos izstarojumus caur alumīnija tūbiņām, pārbauda šajā tarā esošās produkcijas svāra pareizību.

Autoelektroaparātu rūpnīcā izmēģināta radioaktīva ierīce revolvervirpu automātiskai kontrolēšanai. Tā dod iespēju samazināt instrumentu patēriņu un uzlabo automātu apkalpošanas apstākļus.

Rīgas eļļas un taukvielu kombinātā radioaktīvie aparāti dod iespēju dozēt ūdens un taukvielu maisījumu, kas ieplūst taukvielu saskaldīšanas ierīcē.

Bezkontakta radioaktīvie releji apgādāti ar speciālām gaismas un skaņu signālierīcēm. Tiklīdz mašīna kaut kādā operācijā atkāpjas no noteiktās tehnoloģijas, aparāts ar gaismas vai skaņas signālu par to paziņo strādniekiem.

Fizikas institūta kolektīvs aktīvi veicina tehnisko progresu, palīdz ieviest tautas saimniecībā atomenerģiju.

I. Kirko,
Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas Fizikas institūta direktors

Ārsta padoms

Kas jāzina par bērnu adenoidiem

Par adenoidiem sauc pārmerīgu aizdegunes mandeles palielināšanos. Šī slimība ļoti bieži ir bērniem. Bērnam, kas cieš no adenoidiem, parasti ir apgrūtināta elpošana caur degunu. Tādi bērni parasti elpo caur muti.

Īsumā par deguna elpošanas nozīmi.

Elpojot caur muti, plaušās ieplūst mazāk gaisa, ventilācijas tikai augšējās plaušu daļas. Deguna gļotāda izstrādā speciālu šķidrums, kas iznīcina vai aiztur slimību izsaucēju augšanu, kas atrodas elpojamā gaisā, tiek aizkavēta putekļu iekļūšana plaušās, sasilās ieelpojamais gaiss, nodrošināta normāla oāzas sajūta.

Ar adenoidiem biežāk slimo bērni, kas maz uzturās svaigā gaisā, kas slimojuši ar masalām, skarlatīnu, tuberkulozi. Lai izvairītos no adenoidu pastiprinātas augšanas, liela nozīme ir bērnu norūdināšanai. Ja bērns saslimis, nekavējoties jāsāk ārstēšana.

Pie adenoidiem bērnam pastāvīgi atvērta mute, biežas iesnas, bieži bojājas zobi, dažreiz seja izstiepta garumā, deguns šaurš, itkā saspīests no sāniem, augšžokļa zobi aug šķībi. Sakarā ar nepilnīgu plaušu ventilāciju, bērna krūšu kurvī šaurš, plakans. Šādi bērni parasti ir gurdeni, bāli, nodarbojoties ar sportu ātri piekūst. Bērni runā caur degunu. Ēdot bērns visu laiku spīests elpot caur muti, tādēļ viņš nevar rūpīgi sakošļāt barību. Tas veicina kuņ-

ga-zarnu slimības. Šiem bērniem ir traucēta arī psihiskā attīstība, parasti ir nervozi, raudulīgi, nemierīgi gul, bieži atostas, miegā kļūdz, dažreiz naktī nesatur urīnu. Bērni slikti koncentrējas, skolā atpaliek mācībās, ilgi gatavo uzdoto. Pie mazākās psihiskās piepūles ir stipras galvas sāpes. Vecākiem, kas ievērojuši šīs slimības pazīmes, savlaicīgi jāgriežas pie ārsta.

Adenoidu ārstēšana. Ārstējoties ar pilieniem, ziedēm, klimata maiņu, reizēm var panākt nelielu uzlabošanu uz īsu laiku. Parasti jāizdara operācija. Operācija nav sarežģīta, bērni to labi panes. Parasti adenoidus bērniem var operēt no 6—8 gadu vecumā. Ja adenoidi izsauc smagas pārmaiņas organismā, operē pat 1—2 gadus vecus

bērņus. Operāciju var izdarīt ambulatoriskos un slimnīcas apstākļos. Bieži bērni pēc operācijas turpina elpot caur muti, lai gan aizdegunē nekādas izmaiņas nav, jo bērns, kas vairākus gadus elpojis caur muti, nevar atnest šo kaitīgo parašu. Tādēļ vecākiem jāseko tam, lai bērns pēc operācijas pierastu turēt muti aizvērtu, parasti to atgādinot. Ja bērns naktī gul ar atvērtu muti, jāuzliek pārsejs, kas neļauj turēt atvērtu muti.

Pēc adenoidu izgriešanas bērns neatlaidīgi jāpieradina pie fizikālās nodarbības, jāuzturas svaigā gaisā, kas norūda bērnu novājināto organismu, palīdz cīnīties pret infekcijas slimībām un ceļ bērna garīgās spējas. A. Daukste, ārste

No tiesas zāles

Sods par patvaļīgu meža ciršanu

1958. gada jūlijā Jepifans Ivana J. Grigorjevs kopā ar sievu bez Staļina kolhoza valdes atļaujas cirta kolhoza meža kokus. Par kolhoza meža neatļautu izciršanu Jepifanu Grigorjevu Līvānu rajona tautas tiesa sodīja ar naudas sodu divkārtā nocirsto materiālu vērtības apmērā un nelikumīgi nocirstos kokus atdot atpakaļ Staļina kolhozam.

V. Kokors,
tautas tiesnesis

Redaktore H. JEROFJEVA